Et pro parte affirmativa quod obstat res iudicata ex sententiis graduationis orta, probatur primò, quoniam certum est, quod in illo concursus iudicio ad statum de Alva comparuit *Divus Hieronymus* tanquam creditor, affirmans se talem esse, & inter cæteros status creditores præcisè graduandum, & ad suæ intentionis comprobationem plura exhibuit instrumenta, tam facultatem ipsam (quæ licet cantabat limitationem ad redditus de Villada) quam alias scripturas, per quas expressè apparebat, Comitem, qui eam obtinuit, simul obligasse præfatum statum de Alva, quibus exhibitis, & citatis omnibus creditoribus, & debitore ipso,

ipso, & adhibita causæ cognitione lata fuerunt graduationis sententiæ. Ex qua instrumentorum præsentatione, duo resultant effectus, primus, quod cum apparebat ex dicta facultate limitatio ad redditus *de Villada*, non indigebat possessor majoratus aliam extrinsecam exceptionem opponere, cum omnes, quæ ex instrumento resultant, & in ipso continentur, appositæ & allegatæ censeantur, ad quas iudex attendere, & super eisdem pronuntiare potest. Bartoli est doctrina in l. 2. ff. de exception. num. 5. ibi, sed pone, quod non propono aliquam exceptionem, nec dico excipio, nec ad mei defensionem propono, sed produco instrumentum solutionis, vel pono solutionem, & probo: an sufficiat, respondi, tunc enim iudici est notorium, actionem non competere, iudex debet absolvere, l. ubi pactum, Cod. de transact. & est text. in l. eum qui ita §. qui ita, & ibi Bart. ff. de verbor. obligation. plures doctrinas & Doctores adduximus in proposito supra ad princip. huius cap. ex numer. 17. & sequentib. versic. deinde unusquisque creditor, &c. ex quo non potest dici majoratum minus plene defensum.

Secundus erit effectus, quod cum ex instrumentorum productione iudicibus constabat notoriè, & evidenter de exceptionibus, & defensionibus debitoris, non potest dici fuisse causæ cognitionem, nec absque ea rem iudicatam processisse, licet iudices ipsi contempserint easdem, admittendo creditorem, & eum nihilominus graduando in bonis Comitatus, hoc tangit iniustitiam, quæ non enervat vires rei iudicatæ, facientis de albo nigrum, & de nigro album, de falso verum & de vero falsum, ad jura vulgata: atque ideo Comes *de Alva*, qui eandem exceptionem & jus noviter revocat in iudicium inter easdem partes audiri non debet, rei iudicatæ exceptione ibi obstanti, ex l. cum queritur, cum duobus sequentibus, ff. de except. rei iudicatæ.

Secundò & hæc pars probatur, quia licet in priori iudicio concursus non fuerit signanter controversum, an *D. Hieronymus* sit creditor ad bona majoratus *de Alva* (super quo novam litem movit *Comes*) sed tantum de gradu, & propterea videbatur, sententiam graduationis (quæ nihil super hoc articulo, an creditor sit ad bona status *de Alva*, vel non, expressè determinavit) ad eum nec referri, nec extendi debere; adhuc tamen ex quo *D. Hieronymus* ad eisdem status concursum comparuit, ut creditor, & tamquam talis gradum postulavit, atque etiam eo ipso quo sententia illi gradum assignavit, in necessariam antecedens intelligitur declarasse, eum esse creditorem, cum aliàs non potuisset subsistere sententia super sola gradus determinatione, ac declaratione, atque ideo perneceesse supposuit sententiæ, creditorem esse ad statum *de Alva*, quoniam licet sententia non faciat rem iudicatam, in præsuppositis in ea: hoc non intelligitur, quando præsuppositum venit in ea per necessarium antecedens, vel necessariam consequentiam, *Alexand. Ludovic. decis. 208. num. 4.* & ibi *Oliver Beltramin. in annotation. num. 7. Castillo controversiar. tom. 5. cap. 83.* quia quando sententia aliquid necessariò supponit, ad illud se extendit, tanquam in ea comprehensum, ut latè nos in nostris *Comment. de Reg. protest. 4. part. cap. 9. ex num. 21.*

Et quia gradus determinatio nullo modo potest subsistere, nec per se sustineri in bonis comitatus deficiente credito, & creditore ad illius bona, quia qualitas sine subiecto esse non potest, & non entis nullæ sunt qualitates, ad jura vulgaria, quare sententia continens unum extenditur ad aliud, sine quo illud unum, super quo lata est, fortiri effectum non potest. Nos in loco proximè citato *ex num. 24.*

Deinde quoniam hic articulus, tu non es creditor, incompatibilis omninò est cum graduatione, qui cum inciderit in iudicium mediante instrumentorum productione, (ex quibus manifestè apparebat *Divum Hieronymum* non esse creditorem ad statum *de Alva*)

eo ipso quod lata fuit sententia super graduatione in ejus favorem, censetur etiam super articulo, an sit creditor, declarare, sententia etenim lata super principali, censetur lata super articulo incidenti incompatibili cum principali *leg. 2. Codice de ordin. cognition. abundè nos in dict. cap. 9. ex num. 28. cum seqq. quare ex Salgado Labyrinth. Credit. Tom. I.*

ius fundamentis in facti contingentia pro hac parte per nos consideratis, videbatur ob stare comiti exceptionem rei iudicatæ.

Quibus tamen, & aliis minimè refragantibus, contrarium, & verius determinavit Senatus hic Pintianus per octo fermè Senatores unanimiter sentientes, nec obstat rei iudicatæ exceptionem, nec statum *de Alva* ad præfati census solutionem teneri, quæ determinatio iustissima apparebit ex sequentibus juridicis fundamentis.

Primò, quoniam hæc causa, & hoc jus, ex quo comes nenuò agit ad liberandum suum statum, & majoratum *de Alva* ab hujus census obligatione, & solutione, novum est, & numquam per partes deductum, in priori iudicio graduationis, nec in iudicibus illud determinantibus constitit, nec ex instrumentis in illud productis apparebat, nec nunc ex illis apparet; atque ideo semel victo ex una causa, noviter ex diversa agenti non potest ob stare rei iudicatæ exceptio ad jura, & doctrinas superius adductas, *ex num. 4. versic. secunda regula est, &c. & ex num. 28. cum seqq. versic. quare iudicium concursus, &c.*

Et quod in illo priori iudicio concursus non apparebat de hac nova causa, & jure facilè percipies. Nam in eo agebatur de concursu creditorum ad sola bona majoratus *de Alva*, & licet ex facultate, & aliis instrumentis productis à *Divo Hieronymo* creditore pro sui crediti justificatione, constabat aperte creditum suum esse limitatum ad solos redditus *de Villada*; tamen ex eis non constabat, redditus *de Villada* non esse, nec pertinere ad majoratum *de Alva*, prout præcisè constare debebat, ut Comes excusari posset ab exceptionis expressa oppositione, & ut iudices eam ex sola instrumentorum præsentatione habere possint in consideratione, quam merito non habuerunt in determinatione, cum de ea nullatenus constabat. Ideoque ut Comes super ea victus dici possit, debebat eam expressè deducere, & allegare, nempe *Villam de Villada* esse, & fuisse semper diversi majoratus, & nullatenus pertinentem ad majoratum *de Alva*, à se non possessam, sed evictam à *Marchione de Fabara*, & ab hoc ex diverso jure iustè, & legitimè possessam. Quæ exceptio consistebat in mero factò, & per externam allegationem, & probationem debebat constare, & super ea causæ cognitionem adhiberi, atque ideo cum non fuerit tunc deducta, noviter eam deducere poterit Comes absque meru rei iudicatæ, ex hæctenus abundè comprobatis à principio hujus capituli.

Et tantum abest, quod ex inspectione facultatis Regiæ apparet, redditus *de Villada* esse diversi, & distincti majoratus, quin potius tam facultas, quam cætera instrumenta ita concepta erant, ut indicarent prædictos redditus *de Villada* esse, & pertinere ad majoratum *de Alva* attentis verborum conceptione, & juris Regulis.

Etenim impetrans facultatem Regiam habebat tunc duos distinctos majoratus, *de Alva* scilicet, & *de Villada*, & eam impetravit non tanquam possessor majoratus *de Villada*, sed tanquam possessor majoratus *de Alva*, & super bonis *de Villada* ad suum pertinentibus majoratum, ibi. *Por quanto por parte de vos Don Diego. Henriquez de Guzman Conde de Alva de Aliste, nos fue fecha relacion, & ibi. Queriades vender para pagar la 100000. maravedis de renta de censo, y si tuara aquellos en las rentas, fueros a derecho de la vuestra Villa de Villada, que es de vuestro mayorazgo, & postmodum in Regis concessionem, & decisionem. Damos licentia e facultad a vos el dicho Conde de Alva de Aliste que para efeto de pagar la dicha deuda, podais vender e vendais, &c. E situarse los en las dichas rentas de la dicha Villa de Villada, que es del dicho vuestro mayorazgo.*

Quis igitur sanæ mentis facilè non percipiet ex hac verborum conceptione, *Villadam* esse majoratum *de Alva*, qui solus nominatus fuerat à principio, ibi. *Por parte de vos Conde de Alva de Aliste.*

Is etenim, qui habet duos majoratus distinctos, duas dignitates, aut duo officia diversa, sicut utriusque respec-

Et consideratur diversa persona, imò duas personas ænigmaticè repræsentet, ita ad cognoscendum, cujus contemplatione actum faciat, & super cujus majoratus, aut dignitatis bonis contrahat, & negotium gerat; colligitur ex denominatione. P. comes talis status, P. possessor talis majoratus, &c. De quo in terminis nostris latissimè egimus *supra 2. part. cap. 9. ex nu. 9. cum multis sequentibus*, ubi mirabiles doctrinæ videntur erunt.

- 85 Et hæc eadem æquivocatio clarius constat ex instrumentis obligationis postmodum virtute facultatis Regiæ confectis, in quibus non solum fit eadem præfata facultatis relatio, & per eadem verba, nempe situari censum super redditibus *de Villada* pertinentibus ad suum majoratum, nulla facta discretione majoratum, cum Comes se obligans loquatur in tota structura tanquam Comes *de Alva de Alife*, & ut talis se nominat, & obligat simul omnia bona pertinentia ad suum statum *de Alva*, qua stante confusione, & æquivocatione, facillimè decipi potuerunt, & debuerunt iudices ad sentiendum, D. Hieron. esse creditorem ad bona status *de Alva*, super quibus Comes possessor concursum formaverat, cum nec ex sua, nec creditorum parte confusionem, & æquivocationem allegarunt, nec distinctionem bonorum in iudicium deduxerunt, cum tenerentur allegare, excipere & probare *Villadam*, non pertinere ad statum *de Alva*, prout hodie Comes noviter deducit, & licitè propter novam, & diversam exclusivam creditoris, & quia agit inter creditores de separatione bonorum, quæ est exceptio modificativa, admittenda etiam post rem iudicatam, quam non impugnat, sed modificat, quia bene potuit hæres simpliciter condemnari, ut solvat creditori defuncti, & postmodum separationem bonorum postulare, ut condemnatio intelligatur dumtaxat respectu bonorum hæreditatis, non suorum,
- 86 ad tradita superius *1. part. cap. 9.* prout etiam hæres semel jam condemnatus ad solutionem crediti hæreditatis potest opponere de inventario à se confecto, ut sua propria bona libera maneant, & tantum ex bonis hæreditatis exigat creditor, ut vulgare est, vide infra *cap. 11. num. 93.* probant Bart. Bald. Angel. & alii magis communiter *in l. ex divers. §. fin. ff. solut. matrim. & in l. Neseinius, §. fin. ff. de re jud.* Bart. *in l. penult. per illum text. ff. de confessis.* Bald. & Salyc. *in l. execut. C. quorum appell. non recip.* Paul. de Cast. & Iaf. *in 1. C. de jur. & facti ignor.* Petr. de Anchar. *conf. 6.* Alexand. Trentacinq. *var. res. lib. 2. resol. de except. n. 10.*
- 87 Secundò hæc pars fulcitur, quoniam sententia graduationis in primo iudicio concursus lata fuit in favorem D. Hier. creditoris sub illo supposito, quod bona *de Villada* pertinebant, & erant bona Comitatus *de Alva*, cui suppositioni favebant omnia instrumenta, eam indicantia, ut hætenus monstravimus, cum aliter si vel per eadem instrumenta, vel allegationem & probationem debitoris doceretur, ea bona *de Villada*, non esse bona majoratus *de Alva*; impossibile foret D. Hieron. gradum obtinere tanquam creditorem ad bona *de Alva*, quæ dumtaxat erant in concursu, cum creditor non esset, manifestè sibi obstante limitatione facultatis Regiæ ad sola bona *de Villada*. Doctor igitur hodie de falso supposito, prout manifestè docuit Comes *de Alva*, gradus assignatio debet resolvi, & subverti, quia omnis dispositio gesta sub aliqua causa, quæ supponitur à gerente vera, si detegatur falsa, resolvitur, & nulla redditur ex defectu consensus, quem iudices ad actum non accommodassent, si cognoscerent causam esse falsam, plures DD. per Rot. *decis. 373. & decis. 412.* apud Cencium *post tr. de censib.* & ex aliis quam plurimis Nos *supra 2. p. cap. 10. ex num. 21. vers. hinc, qui solvit,* &c. quibus adde *Parif. conf. 12. num. 66. 69. & 97.* Boer. *conf. fin. num. 40. cum seqq.* ubi agunt de transactioe inita per consanguineos cum aliquo tanquam filio legitimato, nullam reddi, eo quod apparuit filium non esse ejus defuncti, cujus bona appetebat, & idem quando legitimatio detegitur falsa, aut nulla, Craveta *conf. 851. num. 12.* ubi respondet pro communitate transigente cum tertio tanquam immuni, & immunem esse asseverante, constituto postea de falsa causa, & falso supposito, ut transactio sit nulla, Menoch. *toto conf. 91.* ubi loquitur in divisione bonorum facta inter agnatos vigore laudi prolati, quia cum aliquis detegatur non agnatus, non tenet divisio, nec lau-

dum; has omnes doctrinas sequitur referens Casl. Manente *in conf. 137. ex n. 48. cum multis seqq.* & iterum *in conf. 143. ex num. 28.* hinc contrahens cum aliquo tanquam cum hærede, dicitur contractus celebratus vigore illius qualitatis, quod sit hæres, qui si non sit, contractus est nullus, *Surd. conf. 106. num. 34.* Casl. Manente *d. conf. 137. num. 85.* qui *num. 86.* quod transigens cum aliquo tanquam cum fratre, qui non est, transactio nulla est. Ex *Barbat. 96 conf. 10. num. 3.* quoniam si suppositum detegatur falsum, vel aliter non adesse, corrumpit dispositum, prout copiosè comprobatur *Castill. contr. 5. tom. 5. cap. 83. maxime ex num. 5.* ubi hanc doctrinam procedere indistinctè in qualibet dispositione, latissimè etiam per Jo. Gutier. *de jur. confirm. 3. p. c. 3. per tot.* Hinc sententiæ causa cessante, cessat ipsa sententia, quam plurimos DD. & jura adduximus in nostris Commentariis *de Reg. protecl. 4. p. c. 7. ex num. 88. cum multis seqq.*

Tertiò, probatur quia licet sententia regulariter faciat rem iudicatam in suppositis in ea quando suppositum venit in necessarium antecedens, vel consequens, prout ex pluribus diximus in 2. fundamento contrariæ partis *ex num. 73.* tamen eadem doctrina procedit, quando suppositum deductum fuit in iudicium, & super eo adhibita fuit causæ cognitio, tam respectu partium, quàm iudicis, ita nos copiosè probavimus, & regulam limitavimus *in d. tr. de Regia protecl. 4. part. c. 9. ex num. 31. & per tres col. & nos referens, sequitur Noguerol. alleg. 18. num. 50. & alleg. 27. num. 49.* novissimè post plurimos DD. comprobatur *Castill. contr. tom. 5. c. 194. ex nu. 34. cum multis seqq.* Nos iterum in *Commentar. de supplicat. ad Sanctis. 1. p. c. 12. ex n. 7. & seqq.* quia res iudicata, ut obstat, requiritur quod tam ex parte actoris, & rei, quàm ex parte iudicis de omnibus sit planè cognitum *Noguer. alleg. 140. num. 25.* & quod super exceptione incidente tunc videatur Iudex tacitè pronuntiare simul cum principali, procedit quando super exceptione incidente fuit planè cognitum, non aliàs, nec res iudicata ei obstat, Probat. *Muscattell. in praxi lib. 1. 5. p. gloss. reservatis, num. 42.* Bart. *in l. 1. num. 6. 7. & 8. C. de ord. iud. & in l. à procedente num. 3. 4. & 5. C. de dilationib. Bald. in d. l. 1. ex num. 11.* Paul. de Castro *ibid. num. 8. & 9.* Pacianus *de probationib. lib. 1. cap. 58. ex num. 63.* Farin. *in tr. crim. q. 200. cap. 2. num. 89. & 90.* plura per *Carleval. de iudiciis, tom. 2. lib. 1. tit. 2. disput. 5. num. 30. fol. 61.* dicentes quod tunc obstat res iudicata super principali lata exceptioni incidenti, quando super ea fuit planè cognitum quod etiam tenet *Fachineus contr. lib. 2. cap. 80. vers. secundò quia,* & quia si exceptio non fuit opposita, non intelligitur declaratum super ea planè *Petr. Barb. in l. si Prator. §. Marcellus ex num. 70. & seqq. fol. mibi 366. in parvis, ff. de iud. latè etiam Carroc. de remediis except. 22. q. 8. per tot.*

Hoc fundamentum ex eo ulterius fulcitur; nam tunc dispositio operatur super supposito veniente in necessarium antecedens, vel consequentiam, quando suppositum dependet ex mera voluntate gerentis, & non aliàs, *Castillo contr. tom. 5. cap. 83. maxime ex num. 3.* post *Surdum conf. 402. num. 26.* ubi latè profequitur, & alios, *Calanate conf. 16. sub num. 9. & 18.* ex Bart. unanimiter recepta *in l. ex hac scriptura, num. 3. vers. sed contra prædicta, & num. 4. vers. ex his ergo, ff. de donat. Alexand. conf. 104. num. 4. lib. 1.* Cravetta *conf. 134. num. 45.* Sed sic est quod iudex in iis quæ in iudicium deducta non sunt, nec absque causæ cognitione non potest diffinire, sed imò sententia absque causæ cognitione lata sit nulla ipso jure *l. si causa cognita, Cod. de transactat. l. iudices, Cod. de iud. l. 2. Cod. de sent. ex periculo reci. l. ex stipulatione, Cod. de sent. & interloq. omn. iudic. cap. cum Bertholdus, de re iudic. Alexand. Trentacinq. variar. resolut. lib. 2. tit. de iud. resol. 2. num. 2. & seqq.* Ergo nec sua diffinitio ad ea supposita trahi valet, cum non dependeat à sua mera & libera potestate.

Quæ doctrinæ mirè fulciuntur ex iis, quæ *Gratian. tom. 3. discept. 445. à princip. qui num. 4.* ita ait: *Nec est dubitandum, quod in hoc iudicio summario fuerit per iudicem planè cognitum, cum sit servatus ordo in procedendo, & multi testes sint examinati tam super exceptionibus oppositis, quàm e contra, quo casu dicitur adhibita plena causæ cognitio, quasi tunc planè instruatnr religio iudicantis de veritate, per quam adducetur ad iudicandum super re de qua agitur.* Congruit *Alberic. in l. 5. §. causa cogni-*

cognitio, in princip. de Carb. edict. Natta conf. 473. num. 36. Butrius in cap. causam qua, col. 2. de testibus. Abbas conf. 5. num. 3. quidquid aliud sit, quando non fuit de illis exceptionibus cognitum, quia tunc salva remanent in iudicio ordinario. Castrenf. conf. 91. in causa appellat. num. 8. lib. 1. Hondedeus conf. 29. 40. &c.

104 Qui ex num. 12. & seqq. ita magis ad nostrum institutum prosequitur: Nec advertatur non sufficere examinata exceptio, cum etiam requiratur, ut iudex ulterius expressè reprobaverit talem exceptionem, condemnando reum, non obstante tali exceptione opposita. Castrenf. in l. si autem, §. si quomodocumque num. 2. ibi. Fulgos. num. 3. ff. de neg. gest. idem Castrenf. in l. 1. num. 7. Cod. de ord. cognit. Simon. de Præris in conf. 107. num. 11. & 12. quia prædicta procedunt, quando exceptio, seu incidens plene cognitum non traheret necessariam consequentiam ad principalem, secus ubi sententia lata super principali necessario sequitur decisio incidentis, tunc enim etiam videtur decisum incidens, & oritur exceptio rei iudicatae, quamvis iudex non fecerit expressè mentionem de exceptione, illam reprobando, & ad hoc, ut necessario sequatur decisio incidentis; sufficit, quod appareat ut iudex de exceptione plene cognoverit, ita post Guilhelm. de Cuneo, & alios, bene explicat Alberic. in l. si iudex 10. col. 1. & 2. vers. si autem de incidenti, num. 1. & 2. ff. de his qui sunt sui, vel alien. jur. Idem Alber. in l. si autem 8. §. si quocumque ad med. vers. unde dic, quod aut est certum, ff. de negotiis gest. ubi quod quando fuit plene cognitum de exceptione, & de illius viribus, quamvis iudex non reprobaverit in specie dictam exceptionem; tamen pronuntiando super principali ex hoc oritur exceptio rei iudicatae, ubi plurimostefert, & latissimè procedit comprobans.

105 Hinc sententia lata super principali, tunc censetur lata super articulo incidente incompatibili cum principali, prout diximus supra sub argum. 2. contrariæ partis ex num. 75. vers. & quia gradus, & vers. deinde quoniam hic articulus, &c. quando scilicet (prout doctrina sonat) articulus incidit in iudicium, & deductum fuit per partes, ut expressè probat text. in d. l. 2. Cod. de ord. cognit. & latius explicuimus in nostris commentariis de Regia protecl. 4. part. d. cap. 9. ex num. 32. & seqq. & ex num. 28. & de retent. Bullar. 1. part. cap. 12. ex num. 7. adde Gratian. d. cap. 445. ex 22. cum seqq.

106 ubi plures allegat. Sed hæc exceptio quod D. de Vera non erat creditor ad statum de Alva, nec fuit opposita, ne de ea cognitum, ergo impossibile est in graduatone tacitè comprehendendi.

107 Et quod iudex qui de exceptione opposita non cognovit, non intelligatur iudicasse, nec ei obstat rei iudicatæ exceptio, probant Hugo Donell. in comment. jur. civil. lib. 16. cap. 15. in fin. verb. Castill. tom. 4. controuv. cap. 40. num. 110. ante finem.

108 Ex quibus fundamentis manifestè evincuntibus rem iudicatam graduatone, simul responsum remanet omnibus argumentis & doctrinis in contrarium consideratis. Sed ulterius illa Bart. in l. 2. ff. de except. docentis per instrumenti præsentationem excusari ab oppositione exceptionis expressa, cum de ea per instrumentum resulter, adhuc indiget declaratione, & in primis intelligitur prout loquitur,

109 quando exceptio est in favore ipsius, qui scripturam producit, cum ex facto suo repræsentationis inducatur oppositio, cum ad hunc, non ad alium finem & effectum eam præsentare intelligitur, scilicet ad suam defensionem, & exclusionem intentionis adversarii, nos autem versamus in scripturis productis ab actore creditore, ex quibus resultare simul potest defensio, & exceptio reo, qui omnino

110 tenebatur ea uti, & de ea opponere, cum exceptionis natura, & requisitum sit ad hoc ut operetur, quod illam opponat pars, alias amissa intelligitur, & in re iudicata non comprehensa, prout superius diximus, & latius probatur supra ex num. 191. cum seqq. vers. nec l. 2. Cod. de evict. pignor. &c.

111 Et in terminis quando ex instrumento constat mulierem esse nuptam, & non intervenisse licentiam viri, & iudicem eandem exceptionem à muliere non oppositam posse habere in consideratione, si tamen insuper mulier sit condemnata, posse ulterius eandem exceptionem, tanquam omissam opponere, & deducere post condemnationem; probant post plures alios Az. & Jo. Gutier. laudati superius num. 2. l. & 22. vers. & quando ex inspectione ipsius instrumenti, &c.

112 Et quatenus ex eodem instrumento producto resultant

actio & exceptio, & possit iudex eam resultantem ex eodem instrumento habere in consideratione ex æquitate, & officio suo, & juxta eam absolvere reum ab actione ex eodem instrumento deducta, & intentata, bene poterit, & rectè facit iudex, ut probant quamplures DD. & doctrina, quarum intentionem fecimus superius ex num. 17. & seqq. vers. deinde unusquisque creditor, &c. hæc tamen non adaptantur nostri casus terminis, in quibus (quando constaret de exceptione ex instrumentis productis) iudices eam non habuerunt in consideratione, sed penitus omiserunt; cum juxta actionem reum debitorem condemnarunt, & creditori gradum describere, quem penitus negarent, si attenderent exceptionem debitoris apparentem ex eodem instrumento, quare ipsa exceptio (si forte constaret ex productis instrumentis, ut statim) omissa intelligitur, & reservata debitori, tam ex eo quod non fuit opposita per reum tacitè nec expressè, quam ex eo, quod illam iudex pronuntiando non habuit in consideratione, & sic doctrina procedit, quando iudex exceptionem resultantem ex instrumento habuit, etiam non oppositam, in consideratione; non verò quando eam non intendit, prout poterat ex suo proprio officio & æquitate, quo casu omissa intelligitur, quia non deducta, determinata.

Quæ omnia ex abundanti procedunt in casu præsentis, in quo per instrumenta præsentata nullo modo apparebat exceptio in favorem debitoris, cum licet ex eisdem constabat de limitatione obligationis restrictæ ad redditus de Villada, tamen non constabat ex eisdem, Villadam esse diversi majoratus & ab alio tertio possessam, sed potius prædicta instrumenta omnia indicabant, Villadam pertinere ad majoratum de Alva in concursum existentem, prout manifestè probavimus sup. ex num. 79. cum seqq. in primo fundamento hujus partis, atque ideo exceptio, quæ extrinseca esset probatione, non potest dici constare ex instrumenti inspectione.

Atque tandem (licet ex superabundanti) etiam huic parti assistit minus plena defensio, quæ præservat majoratum, & ejus successores à re iudicata, ex latè congestis à Molina de Hispan. primogen. l. 4. cap. 8. à num. 7. & ibi Additionator. plena manu. Castillo tom. 6. cap. 157. D. Perez de Lara in compend. vit. homin. cap. 20. à num. 54. Mieres 4. p. quæst. 14. Nos in nostris commentariis de Regia protecl. 4. cap. 8. num. 334. & 337. Fulsar. de substit. quæst. 622. Gratian. tom. 5. cap. 869. num. 16. Scaccia de jud. gl. 14. quæst. 12. num. 12. Dom. Francisc. de Amaya in C. lib. 10. l. unice. tit. 9. à num. 20. ex l. si servus plurium, §. 1. & §. si quis ante, ff. de leg. 1. & ex contr. de rejud. nam si possessor majoratus allegaret, & deduceret in iudicium concursus Comitatum de Alva, liberum esse à census hujusmodi obligatione, ob facultatem Regiam limitatam dumtaxat ad bona alterius diversi majoratus jam evicti, & possessi per verum; & legitimum successorem, & quod prædicta bona specialiter census obnoxia sui non esse majoratus, nec illi pertinere; proculdubio creditorem excludere, nec ad sententiam graduatone admittetur, prout fuit admissus, ex quibus Comes de Alva, sententiam favorabilem, & exclusivam creditoris obtinuit in revisionis instantia, per octo ferè iudices unanimiter sic determinantes.

Et sæpè sæpius in hac Cancellaria Vallisoletana determinatum fuit, creditores delendos fore à sententia graduatone non obstante re iudicata opposita, quando graduati fuerunt tanquam creditores ad bona majoratus, virtute facultatis regie, quæ detegitur fuisse subreptitiam, & nullam, nec hæc subreptionis, ac nullitatis vitium, & exceptio fuit deducta in primo illo iudicio concursus, nec super ea cognitum, juxta ea, quæ latius superius 1. part. cap. 37. & cap. 38. abundè diximus, ut in causa Comitatus de Ciruela cum suis creditoribus, & in causa Comitatus de Alva de Alitte, opponentis de hac subreptione, obtinentis, ut in d. cap. 38. num. 53. & totum cap.

Nunc tractandum est de alia controversia materiæ hujus cap. conducibili, quam dubiam fecit Doctorum virorum varietas. Quidam debitor formavit concursus iudicium, & ad illud suos creditores convocavit, & omnium excussis juribus graduati fuerunt, & ad eorum solutionem vendita fuere, & subhastata bona debitoris communis, ut ex pretio satisfiat creditoribus, & in effectu satisfacti fuere eo modo, & forma, quam copiosè scripsimus in cap. 2. hac 3. p. & pro tempore quidam ex eis prætendentes non fuisse cum effectu satisfactos, quæ fuerunt tertium cuiusdam rei hypothecatæ

thecaræ possessorem, adversus quem actionem suam direxerit, ut aut censum redimibilem recognosceret, aut dimitteret hypothecam, prosequuta hinc inde controversia (debitore communi minimè citato, nec ad iudicium hoc vocato) creditores adversus tertium obtinere rem iudicatam, ut vel recognoscat censum aut hypothecam dimittat, iuxta textum in *l. si fundus, §. in vendicatione, ff. de pign.* tertius in executione recognovit census creditorum, & eis solvit redditus aliquo tempore.

119 Ipsimet insuper creditores pariter iterum convenerunt principalem debitorem, contententes non fuisse cum effectu dimissos, nec obligationem extinctam: debitor constanter certabat, iam fuisse integrè, & cum effectu solutos in pretium rerum suarum in subhastatione venditarum pro eorum solutione; hac lite pendente inter creditores, & debitorem, tertius ille rei hypothecaræ possessor (iam victus) comparuit, dicens, casu, quo creditores solutos fuisse, declararetur, ipsum liberum mansisse, & quatenus solvit indebitè redditus, à creditoribus reperit isti verò replicabant insistentes suæ rei iudicaturæ exceptione, ex qua illa tertius fuit condemnatus ad recognitionem census, vel dimissionem hypothecæ, & tandem debitor principalis obtinuit adversus creditores sententiam absolutoriam in ultima instantia, qua declaratum fuit creditores fuisse solutos, & dimissos in iudicio concursus, & pronunciata hac sententia, tertius ille instabat pro sui absoluteione in necessariam consequentiam.

120 Et orta iuris controversia, quam censuere, rem iudicatam contra tertium adhuc perseverare, moti ex aliquibus mediis, primo ex *l. 4. tit. 17. lib. 4. nova recopil. & ex pragmat. an. 1615.* Ex quibus constabat, sententiam Senatus, à qua supplicari non potest, esse omnino irrettractabilem, etiam per quacumque nullitatem, quantumvis notoriam, & ex actis apparentem, nec etiam proveniente ex incompetencia iudicis, dempta nullitate ex defectu citationis, quem sustulisse, ad Regiam, latè exornant Christophor. de Paz de tenuta cap. 14. num. 6. & num. 8. Gironda de privileg. num. 143. 2. *de Regia proteft. 4. part. cap. 3. num. 122.* Torreblanca de magia, lib. 3. cap. 30. num. 9. & de iure spiritali, lib. 15. cap. 12. num. 34. D. Amaya lib. 10. Cod. tit. 9. l. unic. num. 8. & 9. & vide infra num. 168.

121 Secundò, quia cum hoc casu duæ exequutoriaræ ad invicem contrariæ reperiantur, in electione iudicis esse, quam maluerit sequi, & eligere; & ideo anteriorem obtentam contra tertium sequendam, & ultimam in favorem debitoris contemnendam, opinantes hanc ex actis processus non iustificari, sed potius creditores dimissos non fuisse cum effectu, nec eorum obligationem extinctam manere ex circumstantiis processus apparere dicere ausi fuerunt, & idè absolvi debere creditores à petitione tertii possessoris huiusmodi.

122 Alii & tertio idem, licet per contrarium medium, affirmabant, dicentes utramque rem iudicatam respectivè subsistere, & utramque esse validam ratione diversarum personarum, cum prima sit obtenta contra solum tertium rei hypothecaræ possessorem in favorem creditorum, secunda vero contra eos licet pro eodem credito in favorem principalis debitoris, juxta text. celebrem in *l. si cum uno 22. ff. de except. rei iud.* ibi. *Nam etsi eadem questio in omnibus iudiciis vertitur, tamen personarum mutatio, cum quibus singulis suo nomine agitur, aliam, atque aliam facit rem, quem text. abundè exornavimus sup. 2. part. cap. 22. ex n. 127. cum multis seqq. vers. nec denique obstat tertium, &c.*

123 Addiderim ego; quia etiam super eodem facto sententiarum contrariarum tolerantur inter diversas personas late, iura sunt singularissima, & expressa, in *l. nam etsi, 15. §. filius, qui de inofficioso, ff. de inofficioso. testam. l. cum filius diversis tribunal. 78. ff. de leg. 2.* ubi quando sunt duo hæredes ex testamento instituti, filius, vel consanguineus veniens ab intestato dixit de nullitate, aut inofficioso testamento separatim contra singulos hæredes in diversis tribunalibus, & unum ex hæredibus in uno tribunali vicit; & ab alio hærede in alio tribunali victus fuit, respondent Consulti, utramque rem iudicatam, quantumvis contrariam sustinendam, & filius occupat partem hereditatis victo hæredi pertinentem, & alius hæres, qui filium vicit, suam retinet in qua institutus est, & uterque pro rata & portionibus hereditariis creditoribus hereditatis teneri. Idem probat text. in *leg. cum duobus hæredibus institutis uno ex quinque altero ex septem, unciis, adversus eum, qui in septem unciis hæres scriptus fue-*

rat, iusta querela te contendisse, ab altero autem victum te fuisse alleges, pro ea parte qua resolutum est testamentum (cum iure intestati qui obtinuit, succedat) nec ligata, nec fideicommissa debentur, quamvis libertates, & directæ competant, fideicommissarie præstari debeant. Cod. de inofficioso. testam. quæ & alia similia iura ponderabimus in d. cap. 22. loco citato, ergo idem dicendum erit in nostro casu; ut utraque res iudicata etiam contraria, & super eodem facto, & iure individuo sustineatur, diversarum personarum respectu.

Et hoc argumentum, & ejus consequentia invincibilis reddi videtur ex eo, quod nullum inconveniens considerari potest in iure, & existentia utriusque rei iudicatæ, cum etsi obligatio personalis sit extincta, adhuc durare potest hypotheca, ex text. capitali in *l. 2. Cod. de eviction. pignoris.* cuius verba sunt. *Intelligere debes, vincula, pignoris durare, personali actione submotæ.*

Quibus motivis iterum, & quartum longè urgentius ego addebam, nam licet verum sit, quod per secundam rem iudicatam contra suos creditores obtentam per debitorem principalem declaratur, creditores esse, & fuisse integrè, & cum effectu solutos, & per consequens eorum obligationes tam ex tunc esse extinctas, & nec non ius hypothecæ illis competens resolutum ipso iure, quia solutione eius quod debetur omnis tollitur obligatio, atque ideo indebitè, & contra omnem bonam fidem redditus census iam extincti à tertio rei possessore exegisse, cui regulariter ex conditione indebiti repetitio datur, ad integros tit. ff. & C. de conditione indebiti.

Adhuc tamen huic tertio semel condemnato, & virtute rei iudicatæ indebitè solventi, conditio indebiti, & ex ea repetitio prorsus denegatur ob auctoritatem rei iudicatæ, huiusmodi conditionem excludentis, iura sunt expressa in *l. si fideiussor conventus, §. in omnib. 28. ff. mandati,* ibi, *Vel numeratam iterum accepit, repetitio contra eum competit, nisi forte ex condemnatione fuerit ei soluta; tunc enim propter auctoritatem rei iudicatæ repetitio quidem cessat, text. etiam in l. 1. C. de condit. indebit. ibi; Pecunia indebita per errorem non causa iudicati soluta, esse repetitionem iure conditionis, non ambigitur, text. in l. eleganter, §. si post rem iudic. & l. Julian. ff. de conditione indebiti,* quam conclusionem veram esse profitentur plurimi DD. Steph. Gratian. discept. forens. 417. num. 35. & 36. Alvar. Valascus consult. 56. num. 6. Surdus Fontanella decis. 175. ex num. 3. & seqq. & plures alii protinus referendi ex num. 143. ergo impossibile videtur huic tertio repetitionem dari, nec ei prodesse rem iudicatam in favorem debitoris principalis contra creditores obtentam, sed potius priori contra se expeditæ perpetuò parere debere.

Sed iis minimè refragantibus, ego in quæstione propo- sita nec dubius fui, unquam, nec cogitare potui, quod in mentem alicuius docti viri aliqua dubitandi ratio cadere possit, vel stante iuris arte, & ratione naturali, vel saltem iuribus expressis, quæstionem decidentibus. Atque ideo ego in ea fui, & nunc sum sententia, ut prior res iudicata contra tertium rei hypothecaræ possessorem, per creditores obtenta, (qua possessor condemnatus fuit, ut vel censum recognoscat, & solvat in posterum, vel illis rem hypothecatam dimittat) finitam, extinctam, & resolutam manere, nec obstat in aliquo posse, nec effectum naturalem secundæ rei iudicatæ obtentæ per debitorem principalem contra suos creditores (ex qua declaratum fuit, ipsos ex tunc, cum effectu fuisse, & dimissos, & satisfactos, ex pretio rei ad hoc subhastatæ sibi in solum dato) impedire posse.

Et in primis ex duobus iuris capitibus simul commixtis, alterum quod solutione eius, quod debetur, omnis tollitur obligatio, tam principalis quam accessoria fideiussoria, & hypothecaria, quia cum principale non subsistit, nec ea quæ sequuntur locum habent, *l. creditricem 7. C. de remiss. pign. l. Labeo ff. de pact. l. pecun. Cod. de solut. l. solvitur hypotheca, l. liberatur pignus,* sive solum sit debitum, sive eo nomine satisfactum est, *l. cum col. 14. cum plurimis aliis, ff. quibus modis pign. vel hypothec. solvat, l. fenerator ff. de navi fenerator.* quia hypotheca nun datur, ubi non adest prædictum, Rota decis. 279. num. 9. inter recollectas per Cencium tom. 2. de censibus, & in terminis, quando quis declaratur per sententiam, creditorem non esse, sive creditorem esse, iure, vel iniuria iudicis dissolvatur, vel subsistat hypotheca respectivè, text. est expressus in *l. deferente creditore in- ravit debitor, se dare non oportere, pignus liberatur: quia perinde*

perinde habetur atque si in iudicio absolutus esset, nam etsi a iudice (quamvis per injuriam) absolutus sit debitor, tamen pignus liberatur, l. solvitur, §. fin. ibi. Satisfactum esse creditori intelligitur, etsi iusurandum delatum, datum est; hypotheca non esse rem obligatam, ff. quibus modis pign. vel hypothec. solvat, junctā l. 1. & l. iusurandum speciem continet transactionis; maioremque habet auctoritatem, quam res iudicata, ff. de iureiur. l. post rem indicatam, vel iureiurando decissam, ff. de re iudic. & quod per iusurandum delatum tollatur omnis obligatio etiam naturalis, l. Stichum, §. naturalis ff. de solut. & est gloss. celebris in l. 2. Cod. de evict. pignor. verb. actione submota, ad medium, ubi inquit quod quando obligatio personalis tollitur pacto, solutione re iudicata, aut iurejurando, hypothecam tunc simul liberari, &

133 jus creditoris ejus respectu extingui. Ergo stante in nostro casu absolutione debitoris principalis, & extincti juris creditorum declaratione, impossibile est de jure quod subsistere possit hypotheca, non solum existens penes ipsum creditorem, verum multominus si existat penes tertium, qui non alio, quam ex illo debito principalis debitoris tenetur, quo extincto, & resoluta obligationem tertii resolvi non ambigitur, & quod effectus iste procedat, si à tertio res pignoris obnoxia possideatur, per jura, & Doctorum probat Rodriq. de annuis redditib. l. 2. cap. 19. num. 33. & num. 36.

134 Secundum caput oritur ex Regula, bona fides non patitur, ut semel exactum iterum exigatur, de regul. jur. l. 6. quid per primam solutionem, vel satisfactionem (quod idem est, ut ex iuribus, & Doctoribus abundè probatur infra cap. seq.)

135 jus creditoris extinctum est, & penitus resolutum, non enim ei subest causa, nec titulus aliquis ad iterum exigendum, & hæc quidem regula nullam in jure patitur fallentiam, sed in omni casu indistinctè & absolutè procedit, &

136 semel solventi, iterum etiam ex re iudicata indebitè solventi datur merito repetitio, vel ex conditione indebiti, vel

137 ex conditione sine causa, ad integros sit ff. & C. de condic. indebit. & de conditione sine causa, & in tantum hoc casu exuberat bona fides, ut conditioni indebiti, vel conditioni sine causa non valeat nec teneat renunciatio, etiam cum juramento, latè disputans resolvit Joan. Gutier. de iuram. confirm. 1. p. cap. 2. 7. per tot. & quia pecunia mea (inquit Consultus) ad te per venit, eam mihi à te reddi, Bonum, & æquum est, in l. si, & me, & Titium ff. si cert. pet. l. hæc conditio 66. ff. de condic. indeb. ibi, hæc conditio ex bono, & æquo introducta est, quia quod alterius apud alium sine causa deprehenditur, revocari consuevit, l. si per ignorantiam, Cod. de tit. l. servus quem 31. ff. de att. empt. l. eum qui, Cod. quod cum eo. exornat latè D. Valenzuela Velasquez in conf. 78. num. 18. & 19. tom. 1. & magis ad propositum facit text. in l. Stichus 67. §. fin. ff. de condic. indebit. in hæc: Titius cum multis creditores haberet, (in quibus & Seium) bona sua privatim venditione facta, Mevio concessit, ut satis creditoribus faceret, sed Mevius solvis pecuniam Seio tamquam debitam, qua iam à Titio fuerat soluta. Questum est, cum postea reperiantur apoche apud Titium debitorem partim soluta pecunia; cui magis repetitio pecunie indebita soluta competit, Titio debitori, an Mevio, qui in rem suam procurator factus est? Respondi secundum ea que proponerentur, ei qui postea solvisset. Textus etiam celebris in sui dispositione in l. cum duo 25. ff. eodem sit. Cum duo (inquit Consultus) pro reo fideiussissent in decem deinde reus tria solvisset, & postea fideiussores quina: placuit eum, qui posterior solvit, repetere tria posse, hoc merito, quia tribus à reo solutis, septem sola debita superant, quibus per solutis, tria indebita soluta sunt, quem textum in aliud & mirabile propositum ponderavimus supra 2. part. cap. 4. numero 63. versicula fulcitur opinio, & resolutio nostra, &c.

138 Deinde probatur, quia res iudicata, ex qua quis solvit quod antea solutum habebat; vel aliter creditor erat satisfactus, & sic indebitè iterum exigit, nihil obstat debitori exactum denuo repetenti, ab ipso creditore iura sunt expressa, text. in l. rem mihi 21. ff. commod. cuius verba sunt: Rem mihi commodasti, eandem surripuisti, deinde cum commodati ageres, nec à te scirem esse surreptam, iudex me condemnavit, & solvi. Postea comperi à te rem esse surreptam, quæ situm est, que mihi tecum actio sit? Respondi, furti quidem non esse, sed commodati contrarium iudicium utile mihi fore,

139 qui textus valde singularis est, ubi gloss. verb. utili, notanter advertit, conditionem sine causa dari ei, qui indebitè solvit ex re iudicata, non tamen conditionem indebiti

propter auctoritatem rei iudicatæ, juxta dict. l. fideiussor, §. in omnibus, ff. mandati, nec non l. 1. Cod. de condic. indebit. & alia adducta in ultimo fundamento contrariæ partis, de quo supra num. 127. vers. adhuc tamen huic ratio, &c.

Consonat etiam text. in l. in commodato 17. §. fin. ff. eodem tit. commodati. Rem commodatam perdidisti (inquit textus) & pro ea pretium dedi; deinde res in potestatem tuam venit, Laqueo aut, contrario iudicio, aut rem mihi prestare debere, aut quod à me accepisti, reddere. Qui textus licet in principio explicitè non dicat, an datum pro re perditâ pretium fuerit per iudicium sibi motum, aut extra iudicium, adhuc tamen indicat textus de condemnato ad dandum esse intelligendum propter textus inferiora verba, ibi, contrario iudicio, &c. quæ supponunt aliud directum præcessisse, juxta textum in dict. l. rem mihi, eodem loquendi modo utentem, ibi, sed commodati contrarium iudicium utile mihi fore, junctis præcedentibus verbis, iudex me condemnavit, & solvi positus in primo iudicio, prout etiam dicto §. fin. exponit, & intelligit gloss. celebris in l. 1. verb. sed si probare, Cod. de re iudic.

Comprobatur iterum ex simili expresso textu in dict. l. 1. Cod. de re iud. Rebus quidem indicatis (inquiunt Imperatores) standum est, sed si probare poteris, eum, qui condemnatus est, id, quod furto amisisse videbatur, recepisse, adversus iudicati agentem, doli exceptione opposita tueri te poteris. Quem mirabilem textum ulterius pro alia consideratione nostro casui adaptabili inferius ponderabimus ex num. 148. probat etiam text. expressus (loquens in solvente convento & condemnato ad rei deperditæ valorem, prærium & æstimationem, quæ post solutionem devenit ad potestatem domini) in l. si fullo, ff. de condition. sine caus. ibi, ex locato conventus prestavit, & postea qui dominus invenit vestimenta, &c. quibus quidem iuribus alia singularissima consonant, quæ licet non loquantur in solvente indebitum ex re iudicata, tamen eorum ratio nostrum intentum roborat text. in l. 2. §. fin. ff. ad l. Rhod. de iactu.

Quæ quidem omnia jura faciliè & apertè elidunt difficultatem quæstionis nostræ, & rem iudicatam ortam in favorem creditorum, eos creditores supponentem, & sub ea causa obtentam minimè obstare tertio rei hypothecatæ possessori, nec impedire secundæ rei iudicatæ obtentæ à debitorè & eundem absolutis, effectum resolutivum hypothecæ, influentem inseparabiliter, & indissolubiliter in priori executoria, quam cessare facit ob causam, (qua fuit lata) cessantem, ac propter suppositum in eam noviter falsum declaratum, & ob novam causam supervenientem post illam primam rem iudicatam, quæ cum secunda nullam habet repugnantiam, sed tantum modificationem recipit ab ea, prout expressè allegatis iuribus hos, & alios admirabiles valde effectus deducunt Doctores.

Primus sit, quod licet indebitè solum per condemnatum minimè repetatur ex conditione indebiti propter auctoritatem rei iudicatæ, cujus effectum conditio illa non impedit, juxta tot singularia jura allegata in ultimo argumento contrariæ partis supra ex num. 127. Impedit tamen conditio sine causa, qua interveniente datur repetitio, etiam contra sententiam transactam in rem iudicatam latam ex causa debiti, quæ cessat, quoties postmodum apparet, non debitum, quia nulla subest causa legitima, nec titulus aliquis creditori vincenti, ex quo valeat, vel indebitè solum retinere, vel in posterum redigere, juxta mirabilia jura hæctenus allegata, concedentia re iudicata non obstante, vel repetitionem per conditionem ex eo contractu, vel conditionem sine causa; & hæc distinctionem communiter receptam sequuntur gloss. in l. rem mihi, verb. utile, ff. commod. & gloss. in l. 1. verb. iudicati, Cod. de condic. indeb. eadem gloss. in l. 1. verb. sed si probare, Cod. de re iud. sequuntur Bart. in dict. leg. 1. in fin. Cod. de conditione indebiti. idem Bartol. in l. si fullo, in princip. per textum ibi, Cod. de condic. sine causa. idem Bart. in l. Iulianus verum debitorem, de conditione indeb. Paul. Castrenf. conf. 157. num. 4. volum. 2. Cæsar Barzius decis. 17. per totam. Cancerus post Afm. Cagnol. Didac. Perez. Capic. decis. Genuens. 104. Capell. Tholof. Antonium Fabr. Morlam, & alios, idem tenet Cevallos in contra comm. quest. 542. Surdus decis. 25. num. 31. & conf. 134. num. 10. Joan. Baptista Costa de remediis subsidiar. remed. 10. à num. 4. Alvar. Valascus conf. 56. num. 6. Fontanella decis. 125. ex num. 6. cum seqq. Paulus & Jafon. in l. Iulianus, §. fin.

- §. fin. De conditione indebiti. eleganter prosequitur Petrus Surdus *conf. 268. num. 14. & seqq.* optimè Ludovicus de Avendan in *tract. de censibus, cap. 41. num. 3.* per rationem expressi text. in *dict. l. si fullo, ff. de condict. sine causa. Si fullo* (inquit text.) *vestimenta lavanda conduxerit, deinde amissis eis domino pretium ex locato convenus prestiterit, postea dominus invenerit vestimenta, qua actione debeat consequi pretium quod dedit? Et ait Cassius, eum non solum ex condicto agere, verum & condicere domino posse, ego puto, ex condicto omnimodò eum habere actionem, an autem, & condicere possit, questum est, quia non indebitum dedit, nisi forte, quasi sine causa ei datum sit putamus condici posse, & pretium vestimenti, etenim vestimentis inventis, quasi sine causa ei datum videtur, qui text. singularis est ad hanc distinctionem, cui merito nititur communis Doctorum opinio.*
- 144 Idem etiam probant in terminis; quando quis virtute rei iudicatæ solvit, quod antea solum habebat; ut detur repetitio ex conditione sine causa, probantur Joan. Garcia de nobilit. *gloss. 6. §. 2. num. 8.* Hieronym. de Cevallos *commun. contra commun. quest. 542. num. 3.* Aloysius Leo in *leg. sub specie num. 2. Cod. de re iud. Capius 52. Fontanella decis. 176. num. 13. cum seqq.* Ubi & aliis *decis. locis applicat d. regulam bona fides non patitur, ut semel exactum iterum exigatur, latissimè hanc rationem prosequitur in nostris terminis ipse Fontanella decis. 177. ex num. 8. cum seqq. & diximus in nostris commentariis de Regia protect. 4. part. cap. 7. ex num. 117. ubi licet promiscuè, & indistinctè videamur asserere, ob noviter apparentem solutionem indebitam dari contra rem iudicatam conditionem indebiti, & conditionem sine causa, id intellige propter promiscuam jurium allegationem, quorum aliqua loquuntur in repetitione indebiti soluti extra iudicium, & alia ex re iudicata, & idèd respectivè loquimur ibidem referentes singula singulis, juxta magis explicatam distinctionem, de qua hic, quæ verè conciliat jura, quæ inter se repugnare videbantur.*
- 145 Ex qua pariter satisfit juribus negantibus conditionem indebiti indebitè solventi ex re iudicata, pro contraria parte allegatis *suprà in argum. fin. ex num. 127.* cui ulterius satisfit, ut prædicta jura procedant, quando condemnatus jam solvit vigore condemnationis, at quando adhuc non solvit, potest rei iudicatæ executionem liberè impedire, actione de dolo, & exceptione quod petis intus habes. Pro ut expressè probat text. in *d. l. 1. C. de re iud. & ex protinus dicendis, & ulterius ex Gratiano, & aliis probatur infra ex num. 161. cum seqq.*
- 146 Quod utrumque verificatur in terminis nostris casus, in quo tertius rei hypothecatae possessor ad census recognitionem condemnatus fuerat, cujus virtute jam persolverat aliquos annos redditus, & per absolutionem debitoris principalis postea emanatam hos repetere potest, licet non ex conditione indebiti, tamen potest ex conditione sine causa, quasi ea cessante propter quam fuerat condemnatus, ad impediendam tamen executionem in futurum, eo quod per absolutionem debitoris principalis jus pignoris sit extinctum, & ad nihil in posterum ejus respectu teneatur, ex pluri exceptionum capitibus, potest tertius ille se tueri adversus rem iudicatam.
- 147 Secundus effectus, quem ex præfatis juribus considerant Doctores, provenit ex juris æquitate, quando condemnatus solvit rei valorem, & æstimationem domino rei, quæ putabatur furata, ut si postea appareat, & reperiat de venire in potestate ipsius domini, vel quando postmodum compertum fuit, debitorem condemnatum ad solvendam pecuniam tanquam debitam, antea fuisse jam solutam, ut jis casibus, & similibus cesset, & impediatur ob exceptionem noviter repertam effectus, & executio rei iudicatæ, quia æquitas novi casus novum inducit remedium, ut ex *d. l. 1. Cod. de re iud. probantur multi DD. per nos relati in d. cap. 7. num. 118. & seqq.* Latissimè istis terminis prosequitur Fontanella *decis. 177. ex num. 8. cum multis seqq.*
- 148 Tertius, effectus propter sententiæ causam cessantem, se fundantis indebitò, tanquam vero, quam obtinuit creditor, tanquam verè creditor, nam si postmodum detegatur nec fuisse creditorem, nec debitum existere, cessat sententia, quia sententia, quæ fundatur in causa, cessat cessante causa. Ut per prædicta jura probantur quampluri-
- mi DD. quos sequuti fuimus nos in *d. 4. part. cap. 7. ex num. 120. & ex num. 88. cum multis seqq.* Probat text. in *l. si à te 9. & l. si rem leg. si quis ad exhibendum ff. de except. rei jud. leg. denique Cod. ad exhib. text. optimus in leg. 24. tit. 2. p. 3. gloss. celebris in l. si mater, §. denique verb. si hominem, de exception. rei jud. non enim obstat res iudicata, etiam data personarum, juris, & rei identitate, si cessat causa, ob quam sententia fuit lata; Intrigl. *decis. Sicilia 3. ex num. 157. Gratian. discept. forens. 445. num. 11. Leo decis. Valentin. 78. num. 6. Fontanel. decis. 126. num. 29.**
- Quibus adde Avendan *de censib. d. cap. 41. sub num. 5. ubi post Bartol. in d. leg. si fullo in fin. Paul. num. 7. & 8. Jason. num. 2. Petrus Surdus d. conf. 268. n. 16. & seqq.* in specie dictorum jurium probant; quod iterum solum virtute sententiæ repetatur, quando detegitur jam antea solum fuisse, cum sententiæ causa reducatur ad non causam, & ea cessante, Fontanella *decis. 176. num. 17. & num. 16. & in decis. 177. num. 15. & 16. & optimè Alvar. Valasco consult. 56. num. 6.*
- Quartus effectus erit, per hanc conditionem sine causa non redargui sententiam de iniquitate, cum tempore latæ sententiæ solutio non apparebat, atque ideo sententia lata semper iusta remanet quoad illud iudicium; atque inspecto tempore, quo lata fuit, sed causa cessante, & de supposito postmodum noviter apparente falsò, ex quo consurgit æquitas concedens repetitionem, & impediens sententiæ prioris effectum dependentem à causa, *gloss. in l. Julianus, ubi Bart. num. 9. Castrensi. num. 9. Jason. num. 12. & 17. ff. de condition. indebit. Baldus in l. sub specie, num. 3. & ibi Salicet. num. 6. Cod. de re iud. Paul. in l. eleganter in princip. num. 9. ubi Alexand. in §. 1. num. 7. de condition. indebit. Joan. Baptista Costa remedio subsidiario 19. num. 4. Fontanella decis. 177. n. 1. & seqq. (qui per decis. 365. 176. & decis. 177. in fortioribus omnino terminis materiam hanc latè prosequitur, quando scilicet, debitor censuarius condemnatus fuit ad totius census solutionem, qui postmodum reperit instrumentum redemptionis certæ partis ipsius census, & obtinuit, contra primam rem iudicatam, repetitionem, & restitutionem reddituum solutorum vigore rei iudicatæ, & ab eo per creditorem exactorum.) idem Castrensi. in *conf. 357. num. 4. volum. 2. dum loquitur in eo qui fuit condemnatus solve-re, quod antea solverat, vel quod indebitè solverat, dicit quod potest repetere primam solutionem, quia hoc casu non impugnat sententiam, sed agit de falsa causa, & falso supposito sententiæ. Alexand. *conf. 69. num. 6. volum. 3. Felinus in cap. sub orta, column. 6. in fin. vers. dicit tamen de re iudicata. Ruinus *conf. 89. num. 16. volum. 1. Curtius in repetitione, l. admonendi, num. 21. de jurejur. sequitur Avendan. d. cap. 41. sub num. 5. & per Petrum Surdum in d. conf. 268. num. 14. lib. 4. diximus in d. cap. 7. num. 119. quod per hanc exceptionem non impugnari directè sententiam & rem iudicatam, sed eam temperari, & modificari ad causam cessantem, cuius effectus terminatur causæ cessatione.****
- Et pulchra est in proposito doctrina Bart. in *l. & si sine n. 1. vers. nam si tibi, ff. rem ratam haberi; in illis verbis. Nam si tibi fui condemnatus, & solvi, quia rem non restituebam, si res postea pervenit ad te, tunc causa pervenit ad non causam, & agendo, non dico sententiam nullam, vel male iudicatum, imò dico bene iudicatum; tamen causa illa devenit ad non causam, &c. & pro hac sententia allegat Bart. l. prætor, §. Marcell. ff. judic. & eandem sententiam sequitur Cuman. *ib. n. 5. & in l. si fullo, ff. de condict. sine causa, ubi Paul. num. 7. Jaf. num. 2. Bald. in l. si sub specie, num. 3. C. de re iud. ubi Salicet. num. 6. Paul. in l. eleganter num. 9. de condict. indebit. Bart. in l. Julianus, num. 9. eod. tit. Surdus d. conf. 268. num. 15. quos sequitur D. Paz de tenuta, cap. 14. n. 18. Et per numeros sequentes plurimas adducit doctrinas & jura, quod res iudicata obtenta super instrumento falsò, annullatur, cum lata sit ex suppositione veri, & propterea apparente falsitate, res iudicata resolvitur ex causa, ob quam lata fuit, cessante, & quod, non propterea impugnatur sententia, & res iudicata, cum agat condemnatus ex eius causa cessante noviter apparente.**
- Hanc difficultatem acutè etiam percussit Gratian. *discept. forens. 3. part. cap. 408. per totum, dum agit de re iudicata obtenta per creditorem, & lata sub illo supposito, quod non aderat societas officii, de qua postmodum per scripturam apparuit, & ideo impedire rem iudicatam; ex eo motus num. 2. quod causa, propter quam lata fuit res iudicata, deve-*

- devenit ad non causam, stante productione instrumentorum, ex quibus colligitur adesse verè societatem officii, quamvis in sententia præsupponeretur, illam non extate, quod facit, ut non attendatur sententia, nec res judicata, cum de ea non agatur, sed cessatione causæ, & de jure superveniente post sententiam, ex quo insurgit aequitas concedens repetitionem, allegat gloss. in l. Julianus, in verb. solutio ubi Bart. num. 9. vers. respondeo. Jason. num. 12. & 17. Castrenf. num. 10. de condit. indeb. idem Castrenf. in l. elegantier, n. 9. ff. eod. tit. Felinus in cap. sub orta, num. 21. col. 8. & num. 10. & 11. de re jud. Ruinus cons. 89. num. 15. ad med. lib. 1. Surdus cons. 298. num. 18. & latius cons. 268. num. 15. Alexander cons. 69. num. 9. lib. 3.
- 161 Et num. 4. cum seqq. rectè probat, quod si executio hujusmodi sententiæ facta fuerit, poterit semper condemnatus repetere, per conditionem sine causa, rationem reddens; nam licet illa solutio fieret ob causam sententiæ declarantis, & supponentis tale debitum; potest retractari dicta solutio tanquam redacta ad non causam, ideo ut evitetur circuitus, poterit recta via ad impediendam executionem talis exceptio doli facis, opponi, adeo ut quamvis petens hujusmodi debitum non fecerit à principio dolum, quia potuit ignorare existentiam officii, nihilominus si hodie, cum sciat, perseveraret, dolo faceret, prout adhuc in terminis allegat Castrenf. cons. 257. in causa quæ vertitur Parmæ colum. 3. in fine, vers. remanet ergo defensata, num. 3. & 4. lib. 1.
- 162 Qui Gratianus num. 7. & 8. concludit argumentum dicens, quod cum detur repetitio ejus quod solutum est, multo magis impeditur executio, & dabitur compensatio, seu reservatio, antequam solvatur, cum facilius concedatur retentio, quam actio, l. per retentionem, Cod. de usur. l. 2. C. de fideicommiss. prout in terminis concludit Bald. in l. sub specie, 4. num. 3. Cod. de re jud. Castrenf. consil. 257. col. 4. in princ. num. 4. ad med. lib. 3. Felinus in cap. sub orta, colum. 8. ad fin. vers. & si non fuit adhuc soluta, num. 10. de sent. & re judic. quod & probavimus superius ex num. 18. cum seqq. ex text. expresso in l. 1. Cod. de re iud. & cui damus actionem multo magis exceptionem, quia facilius datur exceptio, quam actio, l. 1. §. cui damus actionem, ff. de superficiebus. Tusch. littera E. conclus. 374. Scaccia de iudiciis, lib. 2. cap. 2. num. 121. & de commerciis, §. 7. gloss. 5. num. 98. l. invitus, §. cui damus, ff. de reg. iur. Palat. Rubens in cap. per vestras, §. 8. num. 2. de donat. inter vir. & uxor. Surdus cons. 377. num. 45. Statil. Pacif. decisi. 205. num. 5. & 6. post tractat. de Salviana interdicto.
- 163 Et num. 14. & 15. firmat ipse Gratian. quod talis res judicata non obstat, tanquam cessaverit causa, ob quam sententia fuit lata; cum appareat de existentia officii, cum ex hoc non impugnetur sententia, sed asseratur, illam corruere ex defectu causæ suppositæ, qua fundatur; ex Tiracquell. de caus. cessant. part. 1. num. 2. & num. 232. & de retr. act. lignaz. glossa 7. §. 8. num. 3. & 4. cujus Doctoris assertio rectè convenit jis omnibus; quæ hactenus considerata sunt.
- 164 Quæ omnia roborantur ex jis, quæ superius abundè probavimus ex num. 88. cum seqq. vers. secundo hæc pars fulcitur, quoniam sententia graduationis, & c. ubi quod sententia graduationis, in favorem alicujus, supponentis se creditorem, lata sub hoc supposito, cessat, postquam postmodum detegitur suppositio falsa, & à principio non existens tempore rei judicatæ, & in terminis post alios probavimus in nostris comment. de Reg. protect. 4. part. d. cap. 7. n. 120. ex quibus, & aliis ad responsionem argumentorum dicendis, indubitabilis, & invincibilis nostra redditur solutio, in quaestione proposita.
- 165 Deinde, quoniam illa sententia prior contrahentium hypothecæ possessorem obtenta per creditores, ut vel rem dimittat, vel recognoscat, non est perpetua, nec perpetuè afficit, sed potius temporalis, & sui natura variabilis, & resolubilis, & variis resolutionibus accidentibus subiecta, nempe solutioni, tam ex parte debitoris principalis, quam tertii possessoris, necnon hujus tertii dimissioni, quæ in super post recognitionem quandocumque facta erit admittenda, juxta verissimam plurimorum sententiam, quos in unum congestimus cap. sequenti, num. 100. vers. non immerito, quia neuter eorum, & c. Et quod sententia, & instrumentum crediti, quo quis tenetur ad certam quantitatem, sit temporale, & non perpetuum, dixit Anton. Faber. in C. lib. 2. tit. 1. diffin. 8. in fine, & lib. 4. tit. 18. diffin. 15.